
Abstrakt 

Rigorózní práce se zabývá institutem předběžného opatření ve věcech péče soudu o 

nezletilé děti v českém právním řádu. Předběžná opatření představují zásadní nástroj sloužící 

k rychlému zásahu na ochranu práv nezletilých dětí v situacích, kdy je potřeba urychleně 

zasáhnout do jejich poměrů před pravomocným rozsudkem.  

Cílem práce je poskytnout ucelený rozbor právní úpravy předběžných opatření upravující 

poměry nezletilých dětí. Zároveň rozebírá judikaturu soudů a odbornou diskuzi na toto téma, 

zejména s důrazem na ochranu práv a nejlepší zájem dítěte. 

Jednotlivé kapitoly jsou věnovány rozboru právní úpravy předběžných opatření. V první 

kapitole je vymezen institut předběžného opatření. Kapitola druhá se zabývá předběžnými 

opatřeními podle zákona č. 99/1963Sb., občanského soudního řádu, včetně vymezení 

problematických částí. Třetí kapitola rozebírá právní úpravu předběžného opatření podle 

zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Kapitola čtvrtá nabízí historický exkurz 

předběžného opatření a vztahem předběžných opatření podle zákona č. 99/1963 Sb., občanský 

soudní řád, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních 

soudních, ve znění pozdějších předpisů. Rovněž rozebírá novelu provedenou zákonem 

č. 363/2021 Sb. a analyzuje připravovanou úpravu tzv. prozatímního rozhodnutí, které by 

v budoucnu mohlo nahradit užívání předběžných opatření podle občanského soudního řádu. 

Poslední kapitola pátá se zabývá postavením dítěte v řízení, a to od obecných východisek po 

aplikaci v řízení o předběžném opatření. Zejména s akcentací na zastoupení nezletilého a jeho 

participační práva.  

Závěr rigorózní práce obsahuje shrnutí popsané problematiky, včetně zdůraznění 

aktuálních problému rozhodovací praxe, které vznikají zejména v důsledku různosti výkladu 

dotčených norem. 

 

 

 


